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Úvod

V současné době stále více stoupá význam mezinárodního obchodu. Ten je značnou

mírou formován pravidly, která stanovuje Světová obchodní organizace. Do popředí se

dostává snaha o liberalizaci obchodu z důvodu vytvoření rovnocenných obchodních

podmínek všech zemí. To se týká zejména rozvojových a nejméně rozvinutých zemí,

které jsou v tomto směru stále omezené a nemohou tak dostatečně konkurovat vyspělým

zemím.

Cílem této bakalářské práce je na základě studia literatury a internetových zdrojů

zmapovat vývoj tzv. Rozvojové agendy z Dohá, která byla zahájena na 4. ministerské

konferenci, popsat dosavadní průběh jednání a charakterizovat předměty sporu, které

brání jejímu uzavření. Jednání byla zahájena v roce 2001 a v důsledku neustálých

rozepří mezi státy, které brání konsensu, se uzavření katarského kola neustále odkládá.

Práce je rozdělena do pěti částí. V první části je popsána historie před vznikem Světové

obchodní organizace, důvody potřeby vzniku právě takové organizace, vytvoření

dohody GATT a charakteristika jednání, která v jejím rámci probíhala. Ve druhé části je

popsán samotný vznik WTO a struktura jejích dohod. Autorka uvádí také základní

informace o organizaci, jako je počet členů, jméno generálního ředitele či výši rozpočtu.

Třetí kapitola se zaměřuje na cíle a funkci WTO. Jsou zde podrobně rozebrány základní

principy fungování organizace, její organizační struktura, kde jsou popsány její orgány a

jejich kompetence. Tato část je také doplněna grafickým schématem, které znázorňuje

strukturu WTO. Závěr kapitoly je zaměřen na cíle a poslání Světové obchodní

organizace. Čtvrtá kapitola je z hlediska obsahu práce tou nejdůležitější. Je zaměřena

právě na Rozvojovou agendu z Dohá. Nejprve jsou zde rozebrány události před 4.

ministerskou konferencí, následuje popis pracovního programu DDA a způsobu jednání.

Dále autorka popisuje vývoj jednání v jednotlivých letech, a to od zahájení agendy

v roce 2001 do roku 2013. V závěru kapitoly je shrnut průběh jednání v oblasti

zemědělství, která je považována za nejdůležitější. V poslední kapitole jsou uvedeny

přínosy členství ve Světové obchodní organizaci a závěrečné shrnutí činnosti WTO

v letech 2001 – 2013.
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1. Příprava na vznik WTO

1.1 Všeobecná dohoda o clech a obchodu (GATT)

Po druhé světové válce se začaly velmi prosazovat názory požadující liberalizaci

mezinárodního obchodu. Ta měla vytlačit výrazná ochranářská opatření, která platila od

30. let. (Šroněk, 1999)

Jednání o vytvoření takové organizace začala v roce 1946. Měla jí být Mezinárodní

obchodní organizace (ITO), specializovaná organizace OSN. Při schvalovacím řízení se

v některých zemích ukázaly tak odlišné názory, že se Charta nikdy nestala platnou. Při

dvoustranných jednání v letech 1946 - 1947 se ale 23 účastnických států dohodlo

(včetně zástupců Československa) na zredukování cel u 45 000 výrobků. Smluvní

strany také dojednaly, že budou tyto koncese ochraňovány předběžným přijetím

některých částí návrhu Charty ITO. (Šroněk, 1999)

Tyto celní koncese a schválená pravidla vytvářely Všeobecnou dohodu o clech a

obchodu (GATT, General Agreement on Tariffs and Trade), která nabyla platnosti 1.1

1948 a měla fungovat dočasně, dokud nedojde k vytvoření Mezinárodní obchodní

organizace. (Šroněk, 1999)

Toto provizorní řešení bylo nakonec platné po dobu 47 let. Ačkoli Všeobecná dohoda o

clech byla pouze dohodou a nedošlo k transformaci na formální organizaci. Po celou

dobu fungovala jako jedinečný mnohostranný nástroj, kterým byl mezinárodní obchod

řízen. (Šroněk, 1999)

Dohoda byla v dalších letech samozřejmě upravována a vzhledem k tomu, že se GATT

nestal se organizací, ale zůstal dohodou, jednotliví účastníci se nazývali smluvní strany,

nikoliv členové. (Šroněk, 1999)
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Tabulka č. 1: Jednání v rámci dohody GATT

Rok jednání Místo jednání Předmět jednání
Počet

účastníků

1947 Ženeva Cla 23

1949 Annecy (Francie) Cla 13

1951 Torquay (V. Británie) Cla 38

1956 Ženeva Cla 26

1960 - 1961 Ženeva (tzv.Dillonovo kolo) Cla 26

1964 - 1967 Ženeva (tzv. Kennedyho kolo)
Cla a antidumpingová

opatření
62

1973 - 1979 Ženeva (tzv. Tokijské kolo)
Cla, netarifní opatření a

rámcové dohody
102

1986 - 1993 Ženeva (tzv. Uruguayské kolo)

Cla, netarifní opatření,

pravidla, služby, práva

k duševnímu vlastnictví

řešení sporů,

zemědělství, vytvoření

WTO aj.

123

Zdroj: Vlastní zpracování (2014), podle údajů WTO, 2014a
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Smluvní strany vytvářeli postupy, které vedly ke snižování celních sazeb. V roce 1947

byl průměr celních sazeb průmyslových výrobků smluvních stran 40% a nadále

docházelo ke snižování. Ke změnám docházelo na mnohostranných jednáních

smluvních stran. „Systém kol jednání spočíval na dvoustraně sjednávaných dohodách a

konkrétních celních sazbách.“ (Šroněk, 1999, s. 7)

Na prvních pěti kolech se jednalo pouze o snižování cel. Od Kennedyho kola se

projednávala i jiná témata. (Šroněk, 1999)

V průběhu Tokijského kola se vyjednavači pokusili podrobit celý systém rozsáhlé

reformě. Došlo však jen k výraznému snížení celní sazby průmyslových výrobků. Co se

týče mezinárodního obchodu se zemědělskými výrobky, dohoda zde uzavřena nebyla.

(Šroněk, 1999)

Na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let se ukázal současný mnohostranný

mechanismus jako nedostačující pro řešení nových problémů. Spoustu států začalo

využívat dvoustranné dohody. Od doby vzniku GATTu se stal mezinárodní obchod

mnohem komplikovanějším a důležitějším. Současné dohody vůbec neobsahovali oblast

obchodu se službami, obchod se zemědělskými výrobky fungoval dle specifických

pravidel, která příliš nesměřovala k liberalizaci mezinárodního obchodu a obchod

s textilními a oděvními výrobky uspořádávala nezávislá pravidla mimo oblast GATT.

Dohody také nebyly příliš účinné při řešení sporů mezi státy. Všechny tyto okolnosti

přispěly k tomu, že se účastnické země rozhodly v roce 1986 zahájit nové kolo

mnohostranných obchodních jednání, tzv. Uruguayské kolo. (Šroněk, 1999)

1.2 Uruguayské kolo jednání

8. kolo jednání mnohostranných obchodních jednání v rámci Všeobecné dohody o clech

a obchodu bylo zahájeno v září 1986 a ukončeno v dubnu 1994. Název je odvozen od

místa konání, tj. v uruguayském městě Punta del Este. Hlavní prioritou bylo do začátku

shodnutí se na podmínkách vytvoření Světové obchodní organizace. Dalšími cíli bylo

například úsilí čelit ochranářským nátlakům, liberalizovat mezinárodní obchod a zlepšit

mnohostranný obchodní systém udáním více pravidel. (Pražský studentský summit,

2009)
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Jednání probíhala na místech po celém světě. Většina z nich se však konala v Ženevě.

Hlavní setkání však bylo to 14. dubna 1994 v marockém Marakeši. Představitelé 125

vlád zde podepsali závěrečný akt celého Uruguayského kola mnohostranných jednání.

(Pražský studentský summit, 2009)

Jeho součástí bylo 28 dílčích dohod obsahující 550 stran textu a 20 000 stran příloh.

Jedním z nejdůležitějších dokumentů byla i Dohoda o zřízení Světové obchodní

organizace. (Šroněk, 1999)
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2. Vznik Světové obchodní organizace

2.1 Dohoda o zřízení Světové obchodní organizace

Dohoda byla podepsána 15. dubna 1994 v marockém Marrákeši a v platnost vstoupila 1.

ledna 1995. Je složena z úvodu, 16 článků a příloh. (Šroněk, 1999)

Cíle jsou podobné jako ve Všeobecné dohodě o clech a obchodu, tj. snaha zlepšit

životní úroveň, dosáhnout plné zaměstnanosti, zvýšit úroveň reálného důchodu,


[…]


France 1 January 1995 Guinea-Bissau 31 May 1995

Gabon 1 January 1995 Lesotho 31 May 1995

Germany 1 January 1995 Malawi 31 May 1995

Ghana 1 January 1995 Maldives 31 May 1995

Greece 1 January 1995 Mali 31 May 1995

Guyana 1 January 1995 Mauritania 31 May 1995

Honduras 1 January 1995 Togo 31 May 1995

Hong Kong, China 1 January 1995 Burkina Faso 3 June 1995

Hungary 1 January 1995 Egypt 30 June 1995

Iceland 1 January 1995 Poland 1 July 1995

India 1 January 1995 Switzerland 1 July 1995

Indonesia 1 January 1995 Guatemala 21 July 1995

Ireland 1 January 1995 Burundi 23 July 1995

Italy 1 January 1995 Sierra Leone 23 July 1995

Japan 1 January 1995 Cyprus 30 July 1995

Kenya 1 January 1995 Slovenia 30 July 1995

Kuwait 1 January 1995 Mozambique 26 August 1995

Luxembourg 1 January 1995 Liechtenstein 1 September

1995

Macau, China 1 January 1995 Nicaragua 3 September

1995

Malaysia 1 January 1995 Bolivia 12 September

1995

Malta 1 January 1995 Guinea 25 October

1995

Mauritius 1 January 1995 Madagascar 17 November

1995

Mexico 1 January 1995 Cameroon 13 December

1995

Morocco 1 January 1995 Qatar 13 January

1996

Myanmar 1 January 1995 Fiji
14 January

1996

Namibia 1 January 1995 Ecuador 21 January

1996

Netherlands 1 January 1995 Haiti 30 January

1996

New Zealand 1 January 1995 Saint Kitts and Nevis 21 February

1996

Nigeria 1 January 1995 Benin 22 February

1996

Norway 1 January 1995 Grenada 22 February

1996

Pakistan 1 January 1995 United Arab Emirates 10 April 1996

Paraguay 1 January 1995 Rwanda 22 May 1996

Peru 1 January 1995 Papua New Guinea 9 June 1996

Philippines 1 January 1995 Solomon Islands 26 July 1996

Portugal 1 January 1995 Chad
19 October

1996

Republic of Korea 1 January 1995 Gambia 23 October

1996

Romania 1 January 1995 Angola 23 November

1996

Saint Lucia 1 January 1995 Bulgaria 1 December

1996

Saint Vincent and the

Grenadines

1 January 1995 Niger 13 December

1996

Senegal 1 January 1995 Democratic Republic of

the Congo

1 January 1997

Singapore 1 January 1995 Mongolia 29 January

1997

Slovakia 1 January 1995 Republic of the Congo 27 March 1997

South Africa 1 January 1995 Panama 6 September

1997

Spain 1 January 1995 Kyrgyzstan 20 December

1998

Sri Lanka 1 January 1995 Latvia 10 February

1999

Suriname 1 January 1995 Estonia 13 November

1999

Swaziland 1 January 1995 Jordan 11 April 2000

Sweden 1 January 1995 Georgia 14 June 2000

Tanzania 1 January 1995 Albania 8 September

2000

Saudi Arabia 11 December

2005

Oman 9 November

2000

Vietnam 11 January

2007

Croatia 30 November

2000

Tonga 27 July 2007 Lithuania 31 May 2001

Ukraine 16 May 2008 Moldova 26 July 2001

Cape Verde 23 July 2008 China
11 December

2001

Montenegro 29 April 2012 Chinese Taipei 1 January 2002

Samoa 10 May 2012 Armenia 5 February

2003

Russia 22 August 2012 Republic of Macedonia 4 April 2003

Vanuatu 24 August 2012 Nepal 23 April 2004

Laos 2 February

2013
Cambodia 13 October

2004

Tajikistan 2 March 2013

Zdroj: Vlastní zpracování (2014), podle údajů WTO, 2014c
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Tato bakalářská práce je zaměřena na aktivity Světové obchodní organizace, konkrétně

na dosud neuzavřenou Rozvojovou agendu z Dohá. V první části je popsána historie

před vznikem Světové obchodní organizace, dohoda GATT a jednání, která v rámci této

dohody probíhala. Druhá část se zaměřuje na samotný vznik WTO, strukturu jejích

dohod a základní informace WTO. Třetí kapitola popisuje základní principy fungování

organizace, její organizační strukturu a cíle a poslání Světové obchodní organizace.

Klíčovou částí je čtvrtá kapitola, která popisuje právě Rozvojovou agendu z Dohá. Je

zde rozebrána 3. ministerská konference konající se v Seattlu, pracovní program DDA a

zejména vývoj jednání v jednotlivých letech. Konec kapitoly je zaměřen na průběh

jednání v oblasti zemědělství. Poslední část obsahuje výhody členství ve Světové

obchodní organizaci a závěrečné shrnutí činnosti WTO od roku 2001 do roku 2013.

ABSTRACT

ŽECOVÁ, L. World Trade Organization´s activities in international trade. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 71 s., 2014

Key words: World Trade Organization, Doha Development Agenda, developing

countries, agriculture

This bachelor thesis focuses on the activities of the World Trade Organization,

especially on still opened Doha Development Agenda. The first part describes the

history before the World Trade Organization formation, GATT agreement and the

negotiations conducted under this agreement. The second part focuses on the creation of

the WTO itself, the structure of its agreements and WTO basic information. The third

chapter contains the basic principles of the organization, its organizational structure and

the objectives and mission of the World Trade Organization. A key part is the fourth

chapter, which describes DDA. There are analysed 3rd Ministerial Conference held in

Seattle, work program of DDA and the development of negotiations in individual years.

The end of the chapter focuses on the progress of negotiations in the field of agriculture.

The last part contains the advantages of membership in the World Trade Organization

and the final summary of the WTO work from 2001 to 2013.