## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Lucie ŽECOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Aktivity Světové obchodní organizace v mezinárodním obchodě

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Hana Kunešová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cíl práce, který je vymezený v úvodu, byl splněn. Autorka se v práci zaměřila na charakteristiku vývoje tzv. Rozvojové agendy z Dohá a vysvětlení předmětů sporu, které již 13 let brání uzavření této agendy. Při zpracování práce autorka prostudovala velké množství zahraničních zdrojů (převážně dokumentů WTO) a v práci poskytla podrobný popis dosavadních jednání a hodnocení jejich výsledků. Práce je přehledná, text je doplněn obrázky a tabulkami. Mírnou slabinou práce je jazykové zpracování (opakovaně se objevují chyby v přičestí minulém, některá slovní spojení jsou méně srozumitelná, což je zřejmě způsobeno autorčím překladem z angličtiny). Formální úprava práce je výborná. Oceňuji, že autorka zpracovala náročné a málo frekventované téma a navrhuji známku "výborně".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

1. Definujte skupinu G-20 a vysvětlete, jakou roli má v jednáních WTO o Rozvojové agendě z Dohá.
2. Stručně zhodnoťte postoje EU v jednáních WTO, která se týkají rozvojové agendy z Dohá.

V Plzni, dne 24. 5. 2014

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).